
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292023080700063

63

Nº 149, segunda-feira, 7 de agosto de 2023ISSN 1677-7050Seção 2

Conselho Nacional do Ministério Público
PORTARIA CNMP-PRESI Nº 251, DE 2 DE AGOSTO DE 2023

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso das
atribuições previstas no art. 12 do Regimento Interno do Conselho Nacional do Ministério
Público, com fundamento no art. 1º, V, §§ 3º a 5º, da Portaria CNMP-PRESI nº 70, de 27
de março de 2014, e considerando o que consta do Processo Administrativo
19.00.4007.0004991/2022-25, resolve:

Art. 1º Acrescer o inciso XII ao artigo 2º da Portaria CNMP-PRESI nº 239 de 25
de julho de 2022, publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, edição de 27 de julho de
2022, que passa a vigorar com a seguinte redação:

"Art. 2º .....................................................................................
..................................................................................................
XII - Mirella de Carvalho Bauzys Monteiro, Promotora de Justiça do Estado de

São Paulo e Membro Auxiliar da CIJE." (NR)
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

S EC R E T A R I A - G E R A L
PORTARIA CNMP-SG Nº 253, DE 4 DE AGOSTO DE 2023

O SECRETÁRIO-GERAL DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no
uso das atribuições previstas no art. 1º, XII, da Portaria CNMP-PRESI nº 57, de 27 de maio
de 2016 e tendo em vista o disposto no art. 33, VIII, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, bem como o que consta do Processo Administrativo SEI nº
19.00.2018.0004057/2023-76, resolve:

Art. 1º Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo inacumulável, o
cargo de Analista Jurídico, classe C, padrão 9, da carreira de Analista do Conselho Nacional
do Ministério Público, ocupado pelo servidor RAFAEL NOGUEIRA SOUSA, matrícula nº
82.322, a contar de 31 de julho de 2023.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CARLOS VINÍCIUS ALVES RIBEIRO

PORTARIA CNMP-SG Nº 254, DE 4 DE AGOSTO DE 2023

O SECRETÁRIO-GERAL DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no
uso das atribuições previstas no art. 1º, inciso XII, da Portaria CNMP-PRESI nº 57, de 27 de
maio de 2016, e tendo em vista o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, bem como o que consta do Processo Administrativo nº
19.00.1420.0008578/2022-84, resolve:

Art. 1º Designar, no período de 7 a 25 de agosto de 2023, o servidor VITOR
WILLIAM DE SOUSA MARÇAL, ocupante do cargo de Técnico de Controle Interno, matrícula
nº 22.419, para o encargo de substituto eventual do cargo em comissão de Coordenador
de Auditoria, código CC-3, da Auditoria Interna do Conselho Nacional do Ministério Público,
previsto na Lei nº 12.412, de 31 de maio de 2011.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CARLOS VINÍCIUS ALVES RIBEIRO

Ministério Público da União

ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA
PORTARIA PGR/MPF Nº 596, DE 3 DE AGOSTO DE 2023

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, com
fundamento no art. 41 da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e tendo
em vista o contido no Ofício nº 1960/2021/MPF/PR-TO/GABPC, de 27 de julho de 2023,
da Procuradoria da República no Estado do Tocantins, resolve:

Art. 1º Dispensar o Procurador da República FERNANDO ANTONIO DE
ALENCAR ALVES DE OLIVEIRA JUNIOR da designação efetivada pela Portaria PGR/MPF
nº 502, de 29 de junho de 2022.

Art. 2º Designar o Procurador da República ALEXANDRE ISMAIL MIGUEL para
exercer a titularidade do Ofício especial de Procurador Regional dos Direitos do
Cidadão da Procuradoria da República no Estado do Tocantins.

Art. 3º A designação efetuada por esta Portaria não implica em qualquer
desoneração no Ofício comum titularizado pelo membro ora designado, nem afasta a
obrigação de residir na sede da respectiva lotação, prevista no § 2º do art. 129 da
Constituição Federal e no art. 33 da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993,
salvo disposição expressa em contrário, constante em ato específico.

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA PGR/MPF Nº 597, DE 3 DE AGOSTO DE 2023

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, com
fundamento no art. 77, parágrafo único, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio
de 1993, tendo em vista o contido nos Ofícios nos 1268/2023/GABPC-PRRO, de 31 de
julho de 2023, e 1286/2023/GABPC-PRRO, de 3 de agosto de 2023, ambos da
Procuradoria da República no Estado de Rondônia, e por necessidade de serviço,
resolve:

Art. 1º Designar o Procurador da República LEONARDO GOMES LINS PASTL
para, como substituto eventual do Procurador Regional Eleitoral e da Procuradora
Regional Eleitoral Substituta, oficiar, na falta ou impedimento destes, perante o
Tribunal Regional Eleitoral do Estado de Rondônia, no período de 31 de julho a 2 de
agosto de 2023.

Art. 2º Dê-se ciência ao Grupo Executivo Nacional da Função Eleitoral.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos

retroativos ao período referido no art. 1º.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

S EC R E T A R I A - G E R A L
PORTARIA SG/MPU Nº 110, DE 3 DE AGOSTO DE 2023

A SECRETÁRIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 683, de 26 de
setembro de 2013, considerando o que consta do Processo nº 1.00.000.000927/2023-99 e no expediente PGR-00275809/2023, resolve:

Art. 1º Retificar a Portaria SG/MPU nº 108, de 28 de julho de 2023, publicada no Diário Oficial da União de 02 de agosto de 2023, seção 2, fl. 72, referente à nomeação da
candidata Kamilla Claudino Sales no cargo de Técnico do MPU/Administração, em vaga existente na Procuradoria da República no Município de Cruzeiro do Sul/AC, nos seguintes
termos:

Onde se lê:

ANEXO I

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
II CARGO: TÉCNICO DO MPU/ADMINISTRAÇÃO, NÍVEL MÉDIO, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

. CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA

. 7 10212226 KAMILLA CLAUDINO SALES AC PRM-C. DO SUL (CRUZEIRO DO SUL)
Desempenhará suas atribuições na PR-AC em

Rio Branco/AC. Sem ônus para o MPU.

APOSENTADORIA - DAVI PEREIRA LOPES, - PT/SG-1333, DE
19/12/2017, DOU DE 22/12/2017.

Leia-se:
II CARGO: TÉCNICO DO MPU/ADMINISTRAÇÃO, NÍVEL MÉDIO, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

. CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA

. 7 10212226 KAMILLA CLAUDINO SALES AC PRM-C. DO SUL (CRUZEIRO DO SUL) APOSENTADORIA - DAVI PEREIRA LOPES, - PT/SG-1333, DE
19/12/2017, DOU DE 22/12/2017.

ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 757, DE 3 DE AGOSTO DE 2023

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

EM EXERCÍCIO, no uso das atribuições legais conferidas pela Lei Complementar nº 75,

de 20 de maio de 1993, CONSIDERANDO o teor do Processo SEI nº

19.04.3430.0052263/2023-68, resolve:

Art. 1º Dispensar o servidor CLÁUDIO VINÍCIO COSTA FERREIRA, matrícula

953-9, Técnico do MPU/Segurança Institucional e Transporte da carreira do Ministério

Público da União, do encargo de substituto do cargo em comissão de Chefe de

Gabinete de Coordenadoria Administrativa da Chefia do Gabinete da Infância e

Juventude, código CC-04 (68001040).

Art. 2º Dispensar o servidor DANIEL LOPES CANÇADO, matrícula 1811-2,

Técnico do MPU/Segurança Institucional e Transporte da carreira do Ministério Público

da União, do encargo de substituto do cargo em comissão de Chefe de Divisão da

Divisão de Apoio Operacional da Infância e Juventude, código CC-02 (68001014).

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação

SELMA SAUERBRONN

S EC R E T A R I A - G E R A L
PORTARIA Nº 963, DE 4 DE AGOSTO DE 2023

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL
E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Regimento Interno,
considerando a delegação dada por meio da Portaria nº 1.426/PGJ, de 14/12/2018, e
considerando o teor processo do nº 19.04.3757.0051156/2023-26, resolve:

Art. 1º Dispensar, a contar de 04/08/2023, o servidor WILSON SILVA CUNHA,
matrícula 5921-8, 2º Sargento do quadro do Corpo de Bombeiros Militar do Distrito
Federal, da função de confiança de Assistente Técnico II das Assessorias Especiais da
Procuradoria-Geral de Justiça, código FC-03 (50002125).

Art. 2º Dispensar, a contar de 04/08/2023, o servidor WILSON SILVA CUNHA,
matrícula 5921-8, 2º Sargento do quadro do Corpo de Bombeiros Militar do Distrito
Federal, do encargo de substituto do cargo em comissão de Assessor Chefe de Apoio
Operacional da Assessoria de Atividades contra Incêndio e de Contigências da Secretaria de
Polícia Institucional, código CC-01 (50006079).

CLAUDIA MARIA RAMOS

PORTARIA Nº 964, DE 4 DE AGOSTO DE 2023

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL
E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Regimento Interno,
considerando a delegação dada por meio da Portaria nº 1.426/PGJ, de 14/12/2018, em
razão da alteração de estrutura dada pela Portaria Normativa/PGJ nº 934, de 31/07/2023,
válida a contar de 07/08/2023, e considerando o teor do processo nº
19.04.3109.0051991/2023-05, resolve:

Art. 1º Nomear, a contar de 07/08/2023, o servidor JOÃO LUCAS DA COSTA
BRAGA, matrícula 4499-7, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público
da União, para exercer o cargo em comissão de Chefe da Divisão de Apoio e Gestão da
Informação do Centro de Produção, Análise, Difusão e Segurança da Informação, código
CC-02 (50070065), dispensando-o, em consequência, da função de confiança de Chefe do



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292023080700064

64

Nº 149, segunda-feira, 7 de agosto de 2023ISSN 1677-7050Seção 2

Setor de Apoio e Controle dos Feitos do Centro de Produção, Análise, Difusão e Segurança
da Informação, código FC-03 (50070015).

Art. 2º Dispensar, a contar de 07/08/2023, o servidor GEORGE VANDRE RAMOS
RODRIGUES, matrícula 3702-8, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério
Público da União, do encargo de substituto da função de confiança de Chefe do Setor de
Apoio e Controle dos Feitos do Centro de Produção, Análise, Difusão e Segurança da
Informação, código FC-03 (50070015).

Art. 3º Designar, a contar de 07/08/2023, o servidor GEORGE VANDRE RAMOS
RODRIGUES, matrícula 3702-8, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério
Público da União, para exercer a função de confiança de Assistente Técnico I da Divisão de
Apoio e Gestão da Informação do Centro de Produção, Análise, Difusão e Segurança da
Informação, código FC-02 (50070066), dispensando-o, em consequência, da função de
confiança de Assistente Técnico I das Assessorias Especiais da Procuradoria-Geral de
Justiça, código FC-02 (50002137).

Art. 4º Designar, a contar de 07/08/2023, a servidora POLIANNA MAIA DE
OLIVEIRA, matrícula 4068-1, Técnico do MPU/Segurança Institucional e Transporte da
carreira do Ministério Público da União, para exercer a função de confiança de Assistente
Técnico II da Seção de Operações de Inteligência do Centro de Produção, Análise, Difusão
e Segurança da Informação, código FC-03 (50070069), dispensando-a, em consequência, da
função de confiança de Assistente Técnico II das Assessorias Especiais da Procuradoria-
Geral de Justiça, código FC-03 (50002005).

Art. 5º Designar, a contar de 07/08/2023, o servidor GLAUDO DE ARRUDA
LOPES, matrícula 5112-8, Técnico do MPU/Segurança Institucional e Transporte da carreira
do Ministério Público da União, para exercer a função de confiança de Assistente Técnico
II da Seção de Operações de Inteligência do Centro de Produção, Análise, Difusão e
Segurança da Informação, código FC-03 (50070070).

Art. 6º Apostilar, a contar de 07/08/2023, a designação do servidor JACKSON
SILVA JORGE, matrícula 5160-8, 1º Sargento QPPMC do quadro da Polícia Militar do Distrito
Federal, da função de confiança de Assistente Militar (CI) da Assessoria Técnica Operacional
da Secretaria de Polícia Institucional, código FC-03 (50006030), para para exercer a função
de confiança de Assistente Militar da Seção de Operações de Inteligência do Centro de
Produção, Análise, Difusão e Segurança da Informação, código FC-03 (50070071).

Art. 7º Apostilar, a contar de 07/08/2023, a nomeação da servidora AMANDA
KELLI ALMEIDA ALVES, matrícula 3327-8, 1º Sargento QPPMC do quadro da Polícia Militar
do Distrito Federal, do cargo em comissão de Chefe da Seção de Apoio e Acompanhamento
de Dados do Centro de Produção, Análise, Difusão e Segurança da Informação, código CC-
01 (50070021), realizada originalmente por meio da Portaria/DGR nº 919, de 28/12/2008,
DOU nº 1, de 02/01/2009, para a nomeação do cargo em comissão de Chefe da Seção de
Inteligência de Sinais e Tecnologias Operacionais do Centro de Produção, Análise, Difusão
e Segurança da Informação, código CC-01 (50070072).

Art. 8º Dispensar, a contar de 07/08/2023, o servidor ELISRAEL RODRIGUES
PASSOS, matrícula 5164-1, Policial Rodoviário Federal do quadro do Departamento de
Polícia Rodoviária Federal, do encargo de substituto do cargo em comissão de Chefe da
Seção de Apoio e Acompanhamento de Dados do Centro de Produção, Análise, Difusão e
Segurança da Informação, código CC-01 (50070021).

Art. 9º Apostilar, a contar de 07/08/2023, a designação do servidor ELISRAEL
RODRIGUES PASSOS, matrícula 5164-1, Policial Rodoviário Federal do quadro do
Departamento de Polícia Rodoviária Federal, da função de confiança de Assistente Policial
da Assessoria Técnica Operacional da Secretaria de Segurança Institucional, código FC-03
(50006034), realizada originalmente por meio da Portaria/SG nº 691, de 19/08/2016, DOU
nº 162, de 23/08/2016, Seção 2, pag. 37, para o cargo em comissão de Assistente Policial
da Seção de Inteligência de Sinais e Tecnologias Operacionais do Centro de Produção,
Análise, Difusão e Segurança da Informação, código FC-03 (50070073).

Art. 10 Apostilar, a contar de 07/08/2023, a designação do servidor VALDIR
CHARBLEI GOMES MOREIRA VELOSO, matrícula 3939-0, Soldado QPPMC do quadro da
Polícia Militar do Distrito Federal, da função de confiança de Assistente Militar (CI) da
Assessoria Técnica Operacional da Secretaria de Polícia Institucional, código FC-03
(50006032), realizada originalmente por meio da Portaria/DGR nº 1.034, de 25/08/2011,
DOU nº 166, de 29/08/2011, Seção 2, para a função de confiança de Assistente Militar da
Seção de Contrainteligência do Centro de Produção, Análise, Difusão e Segurança da
Informação, código FC-03 (50070074).

Art. 11 Designar, a contar de 07/08/2023, a servidora MARCIA GAGLIARDI,
matrícula 5266-3, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da
União, para exercer a função de confiança de Chefe do Setor de Pesquisa e Cadastro do
Centro de Produção, Análise, Difusão e Segurança da Informação, código FC-03 (50070075),
dispensando-a, em consequência, da função de confiança de Chefe do Serviço de Pesquisa
e Cadastro de Informações do Centro de Produção, Análise, Difusão e Segurança da
Informação, código FC-02 (50070019).

Art. 12 Designar, a contar de 07/08/2023, o servidor MARCO ANTONIO BARTO
REIS, matrícula 4423-7, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da
União, para exercer a função de confiança de Assistente Técnico I do Setor de Pesquisa e
Cadastro do Centro de Produção, Análise, Difusão e Segurança da Informação, código FC-
02 (50070076), dispensando-o, em consequência, da função de confiança Chefe do Setor
de Gerenciamento de Informações do Centro de Produção, Análise, Difusão e Segurança da
Informação FC-03 (50070017).

Art. 13 Designar, a contar de 07/08/2023, o servidor MATHEUS FERREIRA
MATOS LIMA, matrícula 5551-4, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério
Público da União, para exercer a função de confiança de Assistente Técnico I do Setor de
Pesquisa e Cadastro do Centro de Produção, Análise, Difusão e Segurança da Informação,
código FC-02 (50070077), dispensando-o, em consequência da função de confiança Auxiliar
Técnico da Divisão de Pesquisa e Cadastro do Centro de Produção, Análise, Difusão e
Segurança da Informação FC-01 (50070056).

Art. 14 Nomear, a contar de 07/08/2023, o servidor VALDIR FRANCO DA PAZ,
matrícula 1402-8, Técnico do MPU/Saúde da carreira do Ministério Público da União, para
exercer o cargo em comissão de Chefe da Divisão de Análise, Pesquisa de Dados e
Laboratório de Tecnologia Contra a Lavagem de Dinheiro do Centro de Produção, Análise,
Difusão e Segurança da Informação, código CC-02 (50070022), exonerando-o, em
consequência, do cargo em comissão de Chefe da Divisão de Análise e Laboratório de
Tecnologia Contra a Lavagem de Dinheiro do Centro de Produção, Análise, Difusão e
Segurança da Informação, código CC-02 (50070022).

Art. 15 Dispensar, a contar de 07/08/2023, o servidor MARCELO CAETANO REIS
DE FREITAS, matrícula 3466-5, Técnico do MPU/Orçamento da carreira do Ministério
Público da União, do encargo de substituto do cargo em comissão de Chefe da Divisão de
Análise e Laboratório de Tecnologia Contra a Lavagem de Dinheiro do Centro de Produção,
Análise, Difusão e Segurança da Informação, código CC-02 (50070022).

Art. 16 Designar, a contar de 07/08/2023, o servidor MARCELO CAETANO REIS
DE FREITAS, matrícula 3466-5, Técnico do MPU/Orçamento da carreira do Ministério
Público da União, para exercer a função de confiança de Assistente Técnico II da Divisão de
Análise, Pesquisa de Dados e Laboratório de Tecnologia Contra a Lavagem de Dinheiro do
Centro de Produção, Análise, Difusão e Segurança da Informação, código FC-03 (50070078),
dispensando-o, em consequência, da função de confiança de Chefe do Setor de Análise
Financeira e Orçamentária do Centro de Produção, Análise, Difusão e Segurança da
Informação, código FC-03 (50070023).

Art. 17 Dispensar, a contar de 07/08/2023, a servidora VIVIANE DA SILVA
NEVES, matrícula 5105-5, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da
União, do encargo de substituta da função de confiança de Chefe do Setor de Análise
Financeira e Orçamentária do Centro de Produção, Análise, Difusão e Segurança da
Informação, código FC-03 (50070023).

Art. 18 Designar, a contar de 07/08/2023, a servidora KARLA CELINA CARTAXO
DA CUNHA, matrícula 4631-1, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da
União, para exercer a função de confiança de Assistente Técnico I da Divisão de Análise,
Pesquisa de Dados e Laboratório de Tecnologia Contra a Lavagem de Dinheiro do Centro
de Produção, Análise, Difusão e Segurança da Informação, código FC-02 (50070079),
dispensando-a, em consequência, da função de confiança de Chefe do Serviço de Análise
de Inteligência do Centro de Produção, Análise, Difusão e Segurança da Informação, código
FC-02 (50070039).

Art.19 Designar, a contar de 07/08/2023, a servidora MARA PATRICIA SANCHEZ
ABREU, matrícula 3454-1, Analista do MPU/Estatística da carreira do Ministério Público da
União, para exercer a função de confiança de Assistente Técnico I da Divisão de Análise,

Pesquisa de Dados e Laboratório de Tecnologia Contra a Lavagem de Dinheiro do Centro
de Produção, Análise, Difusão e Segurança da Informação, código FC-02 (50070080),
dispensando-a, em consequência, da função de confiança de Chefe do Serviço de Análise
no Combate a Lavagem de Ativos do Centro de Produção, Análise, Difusão e Segurança da
Informação, código FC-02 (50070040).

Art. 20 Designar, a contar de 07/08/2023, a servidora VIVIANE DA SILVA NEVES,
matrícula 5105-5, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União, para
exercer a função de confiança de Assistente Técnico I da Divisão de Análise, Pesquisa de
Dados e Laboratório de Tecnologia Contra a Lavagem de Dinheiro do Centro de Produção,
Análise, Difusão e Segurança da Informação, código FC-02 (50070081).

Art. 21 Dispensar, a contar de 07/08/2023, o servidor DENISSON MALTA
MAGALHAES, matrícula 3354-5, Técnico do MPU/Tecnologia da Informação e Comunicação
da carreira do Ministério Público da União, do encargo de substituto do cargo em comissão
de Chefe da Divisão de Inteligência Eletrônica do Centro de Produção, Análise, Difusão e
Segurança da Informação, código CC-02 (50070026).

Art. 22 Designar, a contar de 07/08/2023, o servidor PAULO AUGUSTO
BERNARDI LEITE, matrícula 4556-0, Técnico do MPU/Tecnologia da Informação e
Comunicação da carreira do Ministério Público da União, para exercer a função de
confiança de Assistente Técnico II da Central de Inteligência Eletrônica do Centro de
Produção, Análise, Difusão e Segurança da Informação, código FC-03 (50070083),
dispensado-o, em consequência, da função de confiança de Chefe do Setor de de
Investigação Digital do Centro de Produção, Análise, Difusão e Segurança da Informação,
código FC-03 (50070062).

Art. 23 Dispensar, a contar de 07/08/2023, o servidor GUILHERME LUIZ SANTOS
DA SILVA, matrícula 4013-4, Analista do MPU/Desenvolvimento de Sistemas da carreira do
Ministério Público da União, do encargo de substituto da função de confiança de Chefe do
Setor de Investigação Digital do Centro de Produção, Análise, Difusão e Segurança da
Informação, código FC-03 (50070062).

Art. 24 Designar, a contar de 07/08/2023, o servidor GEORGE AGUIAR MOITA
JUNIOR, matrícula 4166-1, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público
da União, para exercer a função de confiança de Assistente Técnico II da Central de
Inteligência Eletrônica do Centro de Produção, Análise, Difusão e Segurança da Informação,
código FC-03 (50070084), dispensando-o, em consequência, da função de confiança de
Chefe do Setor de Análise Eletrônica do Centro de Produção, Análise, Difusão e Segurança
da Informação, código FC-03 (50070063).

Art. 25 Designar, a contar de 07/08/2023, o servidor BRUNO PIANTINO
GIONGO, matrícula 3756-7, Analista do MPU/Suporte e Infraestrutura da carreira do
Ministério Público da União, para exercer a função de confiança de Assistente Técnico I da
Central de Inteligência Eletrônica do Centro de Produção, Análise, Difusão e Segurança da
Informação, código FC-02 (50070085), dispensando-o, em consequência, da função de
confiança Auxiliar Técnico do Setor de Desenvolvimento de Soluções de Inteligência do
Centro de Produção, Análise, Difusão e Segurança da Informação FC-01 (50070028).

Art. 26 Designar, a contar de 07/08/2023, o servidor GUILHERME LUIZ SANTOS
DA SILVA, matrícula 4013-4, Analista do MPU/Desenvolvimento de Sistemas da carreira do
Ministério Público da União, para exercer a função de confiança de Assistente Técnico I da
Seção de Prospecção e Gerenciamento de Infraestrutura do Centro de Produção, Análise,
Difusão e Segurança da Informação, código FC-02 (50070087), dispensando-o, em
consequência, da função de confiança Auxiliar Técnico da Seção de Prospecção e
Gerenciamento de Infraestrutura do Centro de Produção, Análise, Difusão e Segurança da
Informação FC-01 (50070031).

CLAUDIA MARIA RAMOS

PORTARIA Nº 953, DE 3 DE AGOSTO DE 2023

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL
E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Regimento Interno,
considerando a delegação dada por meio da Portaria nº 1.426/PGJ, de 14/12/2018, e
considerando o teor do processo nº 19.04.3465.0052279/2023-81, resolve:

Designar o servidor DANILO XAVIER TOLEDO, matrícula 4776-7, Analista do
MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União, para exercer a função de
confiança de Assistente Chefe de Gabinete de Promotoria II da 2ª Promotoria de Justiça
Especial Criminal da Coordenadoria das Promotorias de Justiça da Ceilândia, código FC-02
(72001083), dispensando-o, em consequência, da função de confiança de Assistente Chefe
de Gabinete de Promotoria III da 6ª Promotoria de Justiça Cível, Família, Órfãos e
Sucessões da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília II, Guará, Núcleo
Bandeirante e Riacho Fundo, código FC-03 (90001317).

CLAUDIA MARIA RAMOS

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S EC R E T A R I A - G E R A L

PORTARIA SG/MPF Nº 627, DE 1º DE AGOSTO DE 2023

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DA SECRETARIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo 6º - inciso XXXII do
Regimento Interno Administrativo do MPF, aprovado pela Portaria PGR/MPF nº 382, de 5
de maio de 2015, e pelo artigo 3º - inciso IV da Portaria SG/MPF nº 563, de 11 de julho
de 2023, tendo em vista o disposto no artigo 9º - inciso II da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e no expediente PGR-00271300/2023, resolve:

Nomear RODRIGO MENEZES MORALI, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Tecnologia da Informação e Comunicação, matrícula nº 12446, para exercer o cargo
em comissão de Supervisor, CC-1, da Supervisão de Serviços Nacionais 4, da Secretaria de
Tecnologia da Informação e Comunicação do Ministério Público Federal.

CLEUBER DELANO JOSE LISBOA FILHO

PORTARIA SG/MPF Nº 633, DE 2 DE AGOSTO DE 2023

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DA SECRETARIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo 6º - inciso XXXII do
Regimento Interno Administrativo do MPF, aprovado pela Portaria PGR/MPF nº 382, de 5
de maio de 2015, e pelo artigo 3º - inciso IV da Portaria SG/MPF nº 563, de 11 de julho
de 2023, tendo em vista o disposto no artigo 35 - inciso II da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e no expediente PGR-00275666/2023, resolve:

Exonerar, a pedido, a partir de 3 de agosto de 2023, NATHALIA DE ARAUJO
MEDEIROS, matrícula nº 31320, do cargo em comissão de Assessora Nível IV, CC-4, da
Assessoria Jurídica Criminal no Supremo Tribunal Federal, do Gabinete do Procurador-Geral
da República.

CLEUBER DELANO JOSE LISBOA FILHO



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292023080700065

65

Nº 149, segunda-feira, 7 de agosto de 2023ISSN 1677-7050Seção 2

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 1ª REGIÃO
PORTARIA Nº 96, DE 4 DE AGOSTO DE 2023

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURADORIA REGIONAL DA
REPÚBLICA DA 1ª REGIÃO, no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria PGR/MPF
nº 1.041, de 12 de dezembro de 2022, e pelo inciso VI do artigo 26 do Regimento Interno
Administrativo da Procuradoria Regional da República da 1ª Região, aprovado pela Portaria
PRR1 nº 152, de 17 de setembro de 2019, e o que consta da Portaria PGR/MPU nº 32, de
30 de agosto de 2019, resolve:

Art. 1º Designar o servidor Daniel de Almeida Nascimento Junior, matrícula MPF
nº 32665, ocupante do cargo efetivo de Técnico do MPU/Administração, para a função de
confiança de Secretário, Nível II, FC-2, do gabinete do procurador regional da República
José Osterno Campos de Araújo - GABPRR36.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SILVIO ROBERTO OLIVEIRA DE AMORIM JUNIOR

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PORTARIA PR/RJ Nº 759, DE 3 DE AGOSTO DE 2023

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO
DE JANEIRO, no uso de suas atribuições previstas no inciso II, artigo 50, da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993 e no artigo 56, inciso VI, do Regimento
Interno Diretivo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR/MPF nº 357, de
05/05/2015, resolve:

Art. 1º Dispensar SIMONE AGUIAR SALGADO, matrícula 29556, ocupante do
cargo de Técnica do MPU/Administração, da Função de Confiança de Assistente Nível II, FC-
2, do GABPR18-RMB, da Procuradoria da República no Estado do Rio de Janeiro.

Art. 2º Publique-se, registre-se e cumpra-se.

SERGIO LUIZ PINEL DIAS

PORTARIA PR/RJ Nº 760, DE 3 DE AGOSTO DE 2023

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO
DE JANEIRO, no uso de suas atribuições previstas no inciso II, artigo 50, da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993 e no artigo 56, inciso VI, do Regimento
Interno Diretivo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR/MPF nº 357, de
05/05/2015, resolve:

Art. 1º Designar HENRIQUE TIAGO CLARKE BINNS, matrícula 28078, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Administração, para exercer a Função de Confiança de Assistente
Nível II, FC-2, do GABPR18-RMB, da Procuradoria da República no Estado do Rio de Janeiro.

Art. 2º Publique-se, registre-se e cumpra-se.

SERGIO LUIZ PINEL DIAS

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE RONDÔNIA
PORTARIA PR/RO Nº 104, DE 2 DE AGOSTO DE 2023

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA EM RONDÔNIA, no
exercício das atribuições que lhe são conferidas pelo Regimento Interno Administrativo do
MPF, aprovado pela Portaria PGR n° 357, de 05 de maio de 2015, e pela Lei Complementar
nº 75/93, de 20 de maio de 1993, e em razão do expediente PRM-VLH-RO-00002319/2023,
resolve:

Art. 1º Dispensar, a partir de 01/08/2023, o servidor ETHENY BEZERRA DA
SILVA, matrícula 25533, Técnico do MPU/Administração, da função de confiança, código FC-
3, de Coordenador de PRM nível 1 da Procuradoria da República no Município de
Vilhena.

Art. 2º Designar, a partir de 01/08/2023, o servidor MARCOS ANTONIO ALVES
DA SILVA, matrícula 29422, Técnico do MPU/Administração, para exercer a função de
confiança, código FC-3, de Coordenador de PRM nível 1 da Procuradoria da República no
Município de Vilhena.

Art. 3º Dispensar, a partir de 01/08/2023, o servidor MARCOS ANTONIO ALVES
DA SILVA, matrícula 29422, Técnico do MPU/Administração, da função de confiança, código
FC-1, de Chefe do Setor Administrativo da Procuradoria da República no Município de
Vilhena.

DANIELA LOPES DE FARIA

PORTARIA PR/RO Nº 108, DE 3 DE AGOSTO DE 2023

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA EM RONDÔNIA, no
exercício das atribuições que lhe são conferidas pelo Regimento Interno Administrativo do
MPF, aprovado pela Portaria PGR n° 357, de 05 de maio de 2015, e pela Lei Complementar
nº 75/93, de 20 de maio de 1993, e em razão do expediente PRM-JPR-RO-00005209/2023,
resolve:

Art. 1º Dispensar o servidor NILVAN ALVES LIMA, matrícula 17947, Técnico do
MPU/Tecnologia da Informação e Comunicação, da função de confiança, código FC-2, de
Assistente Nível II do 2º Ofício da Procuradoria da República no Município de Ji-Paraná.

DANIELA LOPES DE FARIA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SANTA CATARINA
PORTARIA Nº 426, DE 2 DE AGOSTO DE 2023

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO
ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso das atribuições conferidas pelo art. 33,
inciso VI, do Regimento Interno Administrativo do Ministério Público Federal,
aprovado pela Portaria SG/MPF nº 382, de 05 de maio de 2015, resolve:

Art. 1º-Dispensar a servidora LISARB MORALES FREIRE, matrícula nº
9829, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, da função
comissionada de Assistente Nível II, FC-2, do Gabinete do Procurador da
República Marcelo da Mota, da Procuradoria da República do Estado de Santa
Catarina.

Art. 2º-Exonerar o servidor VALERIO PINTO REINHEIMER, matrícula nº
6088, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração do cargo em
comissão de Assessor Nível IV, CC-4, do Gabinete do Procurador da República
Marcelo da Mota, da Procuradoria da República do Estado de Santa
Catarina.

Art. 3º - Nomear a servidora LISARB MORALES FREIRE, matrícula nº
9829, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, para o cargo em
comissão de Assessor Nível IV, CC-4, do Gabinete do Procurador da República
Marcelo da Mota, da Procuradoria da República do Estado de Santa
Catarina.

Art. 4º-Designar o servidor VALERIO PINTO REINHEIMER, matrícula nº
6088, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, para a função
comissionada de Assistente Nível II, FC-2, do Gabinete do Procurador da
República Marcelo da Mota, da Procuradoria da República do Estado de Santa
Catarina.

DANIEL RICKEN

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO TOCANTINS
PORTARIA Nº 62, DE 28 DE JULHO DE 2023

O PROCURADOR-CHEFE EM EXERCÍCIO DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO
ESTADO DO TOCANTINS, no uso das atribuições que lhes foram conferidas pelo Regimento
Interno Administrativo do MPF, aprovado pela Portaria PGR nº 382, de 5 de maio de 2015,

Considerando a edição da Portaria PR/TO nº 49, de 19 de junho de 2023,
publicada no Diário do MPF-e - Administrativo de 22/06/2023, página 31, que fixou o
período de trânsito do servidor AGNALDO LOIOLA DA SILVA, matrícula nº 29468, da
PRM-GURUPI para a PRTO, resolve:

Art. 1º DISPENSAR, a partir de 26/06/2023, o servidor AGNALDO LOILA DA
SILVA, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Segurança Institucional e Transporte,
matrícula nº 29468, da função de confiança de Coordenador de PRM - Nível I (FC-3),
da Procuradoria da República no Município de Gurupi.

ALVARO LOTUFO MANZANO

PORTARIA Nº 64, DE 31 DE JULHO DE 2023

O PROCURADOR-CHEFE EM EXERCÍCIO DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO
ESTADO DO TOCANTINS, no uso das atribuições que lhes foram conferidas pelo Regimento
Interno Administrativo do MPF, aprovado pela Portaria PGR nº 382, de 5 de maio de 2015,

Considerando a edição da Portaria PR/TO nº 57, de 07 de julho de 2023,
publicada no Diário do MPF-e - Administrativo de 11/07/2023, página 104, que fixou o
período de trânsito do servidor EMERSON WILSON DOS SANTOS PAZ, matrícula nº 21236,
da PRM-GURUPI para a PRTO, resolve:

Art. 1º DISPENSAR, a partir de 17/07/2023, o servidor EMERSON WILSON DOS
SANTOS PAZ, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 21236,
da função de confiança de Chefe do Setor Jurídico (FC-1), da Procuradoria da República no
Município de Gurupi.

ALVARO LOTUFO MANZANO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1.212, DE 3 DE AGOSTO DE 2023

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso da atribuição prevista no inciso
XXI do art. 91 da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e considerando os
dados e informações constantes do PGEA 20.02.0308.0000058/2023-37, resolve:

Art. 1º Alterar, para o dia 26 de agosto de 2023, o marco inicial do período de
trânsito de 15 (quinze) dias, fixado pela Portaria PGT nº 1.049, de 25 de julho de 2023,
para a entrada em exercício do Procurador do Trabalho OLAF SCHYRA na Procuradoria do
Trabalho no Município de Juiz de Fora/PRT da 3ª Região, em razão da remoção efetivada
pela Portaria nº 923, de 19 de junho de 2023, publicada no Diário Oficial da União de 20
de junho de 2023.

JOSÉ DE LIMA RAMOS PEREIRA

PORTARIA Nº 1.209, DE 2 DE AGOSTO DE 2023

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso da competência delegada pela
Portaria PGR nº 308/1996, considerando os dados e informações constantes do PGEA nº
20.02.0001.0006329/2023-31, resolve:

Art. 1º Conceder, a contar de 7 de agosto de 2023, aposentadoria voluntária
com proventos integrais ao Subprocurador-Geral do Trabalho ALVACIR CORREA DOS
SANTOS, matrícula nº 269-0, da Carreira do Ministério Público do Trabalho, com
fundamento nos artigos 6º e 7º da Emenda Constitucional nº 41/2003, combinados com o
artigo 2º da Emenda Constitucional nº 47/2005, assegurada pelo artigo 3º da Emenda
Constitucional nº 103/2019.

JOSÉ DE LIMA RAMOS PEREIRA

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 2ª REGIÃO
PORTARIA Nº 322, DE 4 DE AGOSTO DE 2023

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA
SEGUNDA REGIÃO, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria PGT
nº 1.728, de 02.10.2017, nos termos do artigo 92, inciso II, da Lei Complementar nº 75, de
20 de maio de 1993, resolve:

Art. 1º - Designar a servidora PAULA NAJARA SOBRAL DE SOUZA BRENNA,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 600.4718-6, para o
encargo de Substituto do Chefe da Assessoria Jurídica do 60º Ofício Geral da Procuradoria
Regional do Trabalho da 2ª Região, Código CC 4, no período de 14.08 a 25.08.2023, nas
férias e afastamentos do titular.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOÃO EDUARDO DE AMORIM

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 3ª REGIÃO
PORTARIA PRT-3 Nº 183, DE 4 DE AGOSTO DE 2023

A VICE-PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA REGIONAL DO
TRABALHO DA 3ª REGIÃO, no uso da competência que lhe foi delegada pelo
art. 1º, §1º e §2º, VI, e § 4º da Portaria PGT nº 1728, de 2 de outubro de
2017;

Considerando a Portaria PGT nº 1118, de 19/07/2017, que delega aos
Procuradores-Chefes das Procuradorias Regionais do Trabalho a Gestão dos
Ofícios;

Considerando a Portaria PGT nº 923, de 19/06/2023, publicada na
Seção 2 do DOU de 20/06/2023, que removeu Membros e Membras inscritos
no concurso de remoção objeto do Edital nº 51, de 25/05/2023;

Considerando a Portaria PGT nº 1173, de 31/07/2023, publicada na
Seção 2 do DOU de 02/08/2023, que autorizou o Procurador do Trabalho
Rafael Albernaz Carvalho a se remover antecipadamente para assumir, a partir
do dia 07/08/2023, a titularidade do 26º Ofício Geral da Sede da Procuradoria
Regional do Trabalho da 3ª Região, resolve:

Art. 1º Alterar a situação e a titularidade do 26º Ofício Geral da
Procuradoria Regional do Trabalho da 3ª Região em Belo Horizonte, que passa
a ser provido pelo Procurador do Trabalho Dr. Rafael Albernaz Carvalho, com
designação vigente, a partir de 07 de agosto de 2023.

Art. 2º Alterar a situação do 4º Ofício Geral da Procuradoria do
Trabalho no Município de Divinópolis, que passa a ser vago, a partir de 07 de
agosto de 2023.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MÁRCIA CAMPOS DUARTE


